УИД 66RS0015-01-2025-000009-02

Дело № 1-33/2025.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 марта 2025 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе 

председательствующего судьи Вознюка А.Ю.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры г. Асбеста ФИО11, ФИО12,

подсудимого ФИО13,

защитника адвоката Жуковского О.С., 

при секретаре судебного заседания Лешнёве П.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО13, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО13 осуществил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. Преступления совершены им в п. Рефтинский Свердловской области при следующих обстоятельствах.

ФИО13, являясь гражданином РФ, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранными гражданами уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и, понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, в нарушении ст. ст. 2, 22 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в действующей редакции) фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона гражданином РФ, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (пребывает), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает и, не предоставляя места пребывания иностранному гражданину, действуя во исполнение своего преступного умысла, 13.09.2024, находясь в помещении многофункционального центра по адресу: 

<

...>, осознавая противоправный характер своих действий, будучи осведомленным сотрудником многофункционального центра об уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ за фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, реализуя свой преступный умысел, осуществил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина Республики Узбекистан ФИО8, *Дата* года рождения, по адресу: Свердловская область, п. Рефтинский, в юго-восточном направлении от промышленной площадки № 20, а именно предоставил заведомо недостоверные (ложные) сведения о постановке его на учет по месту пребывания в нежилом помещении в РФ без его намерений фактически пребывать в этом нежилом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить ему это нежилое помещение для фактического пребывания при следующих обстоятельствах.

13.09.2024 в период времени с 08 до 17 часов у ФИО13, находящегося по месту своего проживания по адресу: *Адрес*, возник преступный умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. С помощью стационарного компьютера он умышленно заполнил и заверил своей подписью бланк «Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» на иностранного гражданина Республики Узбекистан ФИО8, *Дата* года рождения, после чего, находясь в помещении многофункционального центра по адресу: 

<

...>, действуя во исполнение своего преступного умысла, из личной заинтересованности, будучи осведомленным сотрудником многофункционального центра об уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ, умышленно заполнив и заверив по месту своего проживания бланк «Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» на иностранного гражданина Республики Узбекистан ФИО8, указав заведомо ложные сведения относительно места пребывания данного иностранного гражданина по месту его регистрации в нежилом помещении по адресу: Российская Федерация, Свердловская область, п. Рефтинский, в юго-восточном направлении от промышленной площадки № 20, на срок пребывания с 13.09.2024 по 29.01.2025, где собственником указанного нежилого помещения является его жена ФИО2, а ФИО13 является арендатором, что подтверждается договором аренды *Номер* недвижимого имущества от 01.05.2024, при этом достоверно зная, что данный иностранный гражданин по данному адресу пребывать не будет, и фактически нежилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось. После чего, ФИО13, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь в указанную дату, период времени и месте, передал вышеуказанное уведомление о прибытии иностранного гражданина сотруднику многофункционального центра по адресу: 

<

...>, и представленные ФИО13 документы гражданина Республики Узбекистан ФИО8 для постановки на учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: Свердловская область, п. Рефтинский, в юго-восточном направлении от промышленной площадки № 20. После чего, сотрудник многофункционального центра в указанный период времени, находясь по адресу: 

<

...>, на основании представленных ФИО13 документов осуществил постановку гражданина Республики Узбекистан ФИО8 на учет по его месту пребывания с 13.09.2024 по 29.01.2025 в Российской Федерации в нежилом помещении по адресу: Свердловская область, п. Рефтинский, в юго-восточном направлении от промышленной площадки № 20, у принимающей стороны ФИО13

Таким образом, ФИО13 своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки иностранного гражданина в РФ на учет по месту пребывания без его намерений фактически пребывать в этом нежилом помещении, без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для фактического пребывания нарушил требования ч. 3 ст. 7, ч. 1 ст. 21, п.п. «а» п. 2 ч. 2 ст. 22 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которым временно прибывшие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, тем самым, осуществив фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации в вышеуказанном нежилом помещении, где собственником указанного нежилого помещения является его жена ФИО2, а ФИО13 является арендатором указанного помещения, иностранного гражданина Республики Узбекистан ФИО8, чем лишил возможности сотрудников отдела по вопросам миграции Межмуниципального отдела МВД России «Асбестовский», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным гражданином миграционного учета и его передвижением на территории Российской Федерации. 

Также ФИО13, являясь гражданином РФ, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранными гражданами, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и, понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, в нарушении ст. ст. 2, 22 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в действующей редакции), фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона гражданином РФ, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (пребывает), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает и, не предоставляя места пребывания иностранному гражданину, действуя во исполнение своего преступного умысла, 12.11.2024, находясь в помещении отдела по вопросам миграции МО МВД РФ «Асбестовский» по адресу: 

<

...>, осознавая противоправный характер своих действий, будучи осведомленным сотрудником отдела по вопросам миграции МО МВД РФ «Асбестовский» об уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ за фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, реализуя свой единый преступный умысел, осуществил фиктивную постановку на учет иностранных граждан Республики Узбекистан ФИО7, *Дата* года рождения, ФИО9, *Дата* года рождения и ФИО10, *Дата* года рождения, по адресу: Свердловская область, п. Рефтинский, в юго-восточном направлении от промышленной площадки № 20, а именно предоставил заведомо недостоверные (ложные) сведения о постановке их на учет по месту пребывания в нежилом помещении в РФ без их намерений фактически пребывать в этом нежилом помещении, и без намерения принимающей стороны предоставить им это нежилое помещение для фактического пребывания при следующих обстоятельствах. 

12.11.2024 в период времени с 08 до 17 часов у ФИО13, находящегося по месту своего проживания по адресу: *Адрес*, возник единый преступный умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. С помощью стационарного компьютера он умышленно заполнил и заверил своей подписью бланки «Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» на иностранных граждан Республики Узбекистан ФИО7, *Дата* года рождения, ФИО9, *Дата* года рождения и ФИО10, *Дата* года рождения, после чего, находясь в помещении отдела по вопросам миграции МО МВД России «Асбестовский» по адресу: 

<

...>, действуя во исполнение своего единого преступного умысла, из личной заинтересованности, будучи осведомленным сотрудником отдела по вопросам миграции МО МВД РФ «Асбестовский» об уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ, умышленно заполнив и заверив своей подписью по месту своего проживания, бланки «Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» на иностранных граждан Республики Узбекистан ФИО7, ФИО9, ФИО10, указав заведомо ложные сведения относительно места пребывания данных иностранных граждан по месту их регистрации в нежилом помещении по адресу: Российская Федерация, Свердловская область, п. Рефтинский, в юго-восточном направлении от промышленной площадки № 20, на срок пребывания с 12.11.2024 по 17.07.2025, где собственником указанного нежилого помещения является его жена ФИО2, а ФИО13 является арендатором, что подтверждается договором аренды *Номер* недвижимого имущества от 01.11.2024, при этом достоверно зная, что данные иностранные граждане по данному адресу пребывать не будут и фактически нежилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось. После чего, ФИО13, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь в указанную дату, период времени и месте, передал вышеуказанные уведомления о прибытии иностранных граждан сотруднику отдела по вопросам миграции МО МВД РФ «Асбестовский» по адресу: 

<

...>, и представленные ФИО13 документы граждан Республики Узбекистан ФИО7, ФИО9 и ФИО10 для постановки на учет по месту их пребывания в Российской Федерации в нежилом помещении по адресу: Свердловская область, п. Рефтинский, в юго-восточном направлении от промышленной площадки № 20. После чего, сотрудник отдела по вопросам миграции МО МВД РФ «Асбестовский» в указанный период времени, находясь по адресу: 

<

...>, на основании представленных ФИО13 документов осуществил постановку граждан Республики Узбекистан ФИО7, ФИО9 и ФИО10 на учет по месту пребывания с 12.11.2024 по 17.07.2025 в Российской Федерации в нежилом помещении по адресу: Свердловская область, п. Рефтинский, в юго-восточном направлении от промышленной площадки № 20, у принимающей стороны ФИО13

Таким образом, ФИО13 своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки иностранных граждан в РФ на учет по месту пребывания без их намерений фактически пребывать в этом нежилом помещении, без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для фактического пребывания, нарушила требования ч. 3 ст. 7, ч. 1 ст. 21, пп. «а» п. 2 ч. 2 ст. 22 Федерального закона № 109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которыми временно прибывшие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, тем самым, осуществив фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации в вышеуказанном нежилом помещении, где собственником указанного нежилого помещения является его жена ФИО2, а ФИО13 является арендатором, что подтверждается договором аренды *Номер* недвижимого имущества от 01.11.2024, иностранных граждан Республики Узбекистан ФИО7, *Дата* года рождения, ФИО9, *Дата* года рождения, и ФИО10, *Дата* года рождения, чем лишил возможности сотрудников отдела по вопросам миграции Межмуниципального отдела МВД России «Асбестовский», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанными гражданами миграционного учета и их передвижение на территории Российской Федерации.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО13 свою вину по предъявленному обвинению признал и отказался от дачи показаний, воспользовавшись своим процессуальным правом.

Вина подсудимого в совершении указанных в приговоре преступлений подтверждается следующими доказательствами.

По эпизоду фиктивной регистрации на территории Российской Федерации ФИО8.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО13 следует, что в собственности его жены имеется нежилое здание, расположенное по адресу: Свердловская область, п. Рефтинский, в юго-восточном направлении от промышленной площадки № 20, где он является арендатором с осени 2023 г. 10.09.2024 или 11.09.2024 к нему обратился представитель подрядной организации с просьбой предоставить места для проживания иностранным гражданам с временной регистрацией. На данную просьбу он ответил согласием. В этот же день пришел иностранный граждан ФИО8, он ФИО8 показал комнату № 5 в общежитии, расположенного по адресу: Свердловская область, п. Рефтинский, в юго-восточном направлении от промышленной площадки № 20. После осмотра данной комнаты он уехал по своим делам. Говорил ли ему ФИО8, что не желает жить в данном помещении, он не помнит, но не отрицает данного факта, что мог сказать, он мог забыть в связи с загруженностью работой и плотным графиком. 12.09.2024 к нему подошли иностранные граждане и предоставили все необходимые документы для их регистрации. После чего, 13.09.2024 за час до того, как ехать в МФЦ, он распечатал все необходимые документы, которые нужны для регистрации, заполнил их. После чего, в этот же день в дневное время он взял все необходимы документы на имя ФИО8 пришел в Многофункциональный центр, по адресу: 

<

...>, где он принес уже заполненные бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина Узбекистана на имя ФИО8 Он поставил в данном бланке свою подпись. Затем предъявил заполненный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина ФИО8, документы на ФИО8, а также он предъявил свои документы и свидетельство о государственной регистрации права, где имеются сведения о том, что собственником нежилого здания, расположенного по адресу: Свердловская область, п. Рефтинский, в юго-восточном направлении от промышленной площадки № 20, является его жена, а он является арендатором с весны 2024 г. Также сотрудником он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ за фиктивную постановку на учет иностранных граждан, где поставил свою подпись. На основании данных документов гражданин Узбекистана ФИО8 поставлен на миграционный учет в помещении, где собственником нежилого здания расположенного по адресу: Свердловская область, п. Рефтинский, в юго-восточном направлении от промышленной площадки № 20 является его жена, а он является арендатором с весны 2024 г. по настоящее время. Никакого материального вознаграждения за постановку на миграционный учет от ФИО8 не получал. Он понимал, что ставит на миграционный учет ФИО8 формально, что по вышеуказанному адресу ФИО8 проживать не будет. Фактически ФИО8 проживал по адресу: *Адрес*. В настоящее время ФИО8 снят с учета и проживает по вышеуказанному адресу, где и зарегистрирован (т. 1 л.д. 136-139).

Оглашенные показания подсудимый ФИО13 подтвердил в полном объеме. 

Свидетель ФИО3 суду показала, что ФИО13 является принимающей стороной иностранных граждан. У него заключен договор аренды с собственником помещения, где он регистрирует иностранных граждан. Здание расположено на Юго-восточной площадке № 20 п. Рефтинский. Она там была 3 года назад. Двухэтажное здание представляет из себя общежитие с комнатами. По прибытию иностранного гражданина в Россию он передает принимающей стороне паспорт, документы удостоверяющие личность, миграционную карту для регистрации. После этого принимающая сторона передает в отдел по вопросам миграции уведомление о регистрации иностранного гражданина с указанием адреса его регистрации и копиями документов, удостоверяющие личность иностранного гражданина, миграционной карты. Максимальный срок регистрации иностранного гражданина составляет 90 дней с даты его въезда в Россию. Принимающая сторона может подать уведомление о пребывании иностранного гражданина либо через МФЦ, либо при личном обращении в отдел по вопросам миграции. ФИО13 с уведомлениями о прибытии иностранных граждан обращается примерно один раз в неделю либо на личном приеме, либо через МФЦ. При предоставлении документов ФИО13, как принимающая сторона, устно предупреждается об ответственности за фиктивную регистрацию иностранных граждан. После уведомления отдела по вопросам миграции о прибытии иностранных граждан, она (и другие сотрудники отдела) направляют сведения в МО МВД России «Асбестовский», чтобы участковые уполномоченные полиции проверили фактическое проживание иностранных граждан по месту их регистрации принимающей стороной.

Свидетель ФИО4 в судебном заседании показал, что ФИО13 ему знаком по результатам проведения им проверки по факту фиктивной регистрации иностранных граждан. В рамках операции «Нелегал» ему поступили уведомления из УФМС о регистрации трех или четырех иностранных граждан, как он помнит Республики Узбекистан, он проверял фактическое их проживание по месту регистрации. Он прибыл по месту регистрации иностранных граждан в здание общежития, расположенное в промышленной зоне Юго-восточной площадки № 20 п. Рефтинский. В здании работает вахтер, которую он спросил о фактическом проживании иностранных граждан, уведомления о прибытии которых у него имелись. Вахтер просмотрела список проживающих у нее лиц, сказала, что интересующие его иностранные граждане в общежитии не проживают. Он осмотрел комнаты общежития, в которых находились иностранные граждане, которые не разговаривали на русском языке. По данному факту он зарегистрировал рапорт об обнаружении признаков преступления, произвел осмотр общежития, сообщил о данном факте своему начальнику ФИО1 Он установил, что принимающей стороной не проживающих в общежитии иностранных граждан является ФИО13 Далее от ФИО1 ему поступила информация проверить квартиру по *Адрес*. В квартире по этому адресу он обнаружил иностранных граждан, указанных в уведомлении о прибытии. Он их опросил, с их слов установил, что им не понравились условия проживания в общежитии по месту их регистрации, поэтому их переселили в эту квартиру. Он осмотрел эту квартиру, подсудимый на осмотре квартиры отсутствовал. С ФИО13 он не разговаривал и объяснение у него не брал.

Свидетель ФИО5 в судебном заседании показала, что она работает в МФЦ п. Рефтинский. Ей знаком ФИО13, как заявитель. По роду своей деятельности она принимает уведомления о прибытии иностранных граждан, документы о их регистрации по месту пребывания. Поступающие от заявителей документы они вводят в программу и направляют для исполнения в органы миграционного учета. ФИО13 часто обращается в МФЦ, как принимающая сторона, с документами о регистрации иностранных граждан, практически каждый месяц. Помнит, как один раз ФИО13 поставил на учет сразу 9 иностранных граждан. Каждый раз ФИО13 устно предупреждают об уголовной ответственности за фиктивную постановку на учет по месту жительства иностранных граждан. Помнит, что иностранных граждан ФИО13 каждый раз регистрирует в общежитии, но не в квартиру. После истечения срока постановки иностранцев на учете ФИО13 предоставлял также документы о продлении сроков регистрации иностранных граждан по месту пребывания.

Свидетель ФИО6 показала суду, что ФИО13 является ее работодателем, она работает администратором в общежитии, которое расположено в районе десятого блока Рефтинской ГРЭС. Когда в общежитие заселяется человек, она выдаем ему постельное белье. После выезда постояльца из общежития, она принимает обратно постельное белье, прибирает комнату. Для заселения люди предоставляют ей свой паспорт. С постояльцами всегда приезжает представитель Рефтинской птицефабрики и говорит ей заселить человека. Она думает, что жильцы общежития работают на птицефабрике. Иностранные граждане в общежитии не проживаю, только граждане Российской Федерации. В период ее работы администратором общежития иностранные граждане там не проживали. Осенью 2024 г. к ней приезжали сотрудники полиции, показывали ей фотографии иностранных граждан, спрашивали, живут ли они в общежитии. Она посмотрела списки проживающих в общежитии лиц и ответила, что интересующие их лица тут не живут. Они составили протокол и ушли. В процессе заселения жильцов в общежитие подсудимый участия не принимает, он приезжает только тогда, когда что-то ломается в общежитии и для выплаты ей заработной платы.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8 следует, что он является гражданином Узбекистана. В Россию он приехал в начале мая 2024 г. 13.09.2024 он пошел работать на «Рефтинскую птицефабрику». 13.09.2024 он познакомился с С., полные данные его не знает. С. ему предоставил жилье в общежитии, в комнате № 5. С. ему показал комнату, осмотрев которую, он сообщил, что комната его не устраивает и в комнате он жить не собирается. После чего, он пошел к своим руководителям и попросил ему найти квартиру. В этот же день его руководители предоставили квартиру, по какому адресу не помнит. В этот же день С. с его руководителем взяли его документы и пошли в МФЦ, чтобы зарегистрировать его в общежитии, он с ними не ходил. Его зарегистрировали по адресу: Свердловская область, п. Рефтинский, в юго-восточном направлении от промышленной площадки № 20. По данному адресу он никогда не проживал. Примерно в середине ноября 2024 г. он находился на своем рабочем месте и от руководителей ему стало известно, что С. нашел ему квартиру и он может в квартиру заезжать и располагаться. Также в квартире с ним проживали его коллеги ФИО10, ФИО7 и ФИО9 В настоящее время у него снята регистрация по указанному адресу. Никакого материального вознаграждения он С. не передавал, С. его зарегистрировала безвозмездно (т. 1 л.д. 123-124).

Вина ФИО13 также подтверждается исследованными судом письменными доказательствами по делу.

28.11.2024 участковым уполномоченным полиции МО МВД РФ «Асбестовский» осмотрена квартира, расположенная по адресу: *Адрес*, с места происшествия ничего не изымалось (т. 1 л.д. 18-23).

28.11.2024 участковым уполномоченным полиции МО МВД РФ «Асбестовский» осмотрено общежитие, расположенное по адресу: п. Рефтинский, в юго-восточном направлении от промышленной площадки № 20, с места происшествия ничего не изымалось (т. 1 л.д. 24-28).

05.12.2024 дознавателем у свидетеля ФИО3 в помещении отдела по вопросам миграции МО МВД РФ «Асбестовский» изъяты документы о регистрации в РФ по месту пребывания иностранного гражданина ФИО8 (т. 1 л.д. 73-76), которые в этот же день надлежащим образом осмотрены дознавателем (т. 1 л.д. 77-114). Уведомлением о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в отношении гражданина Узбекистана ФИО8 от 13.09.2024 подтверждается, что принимающая сторона ФИО13 уведомил о прибытии ФИО8 в РФ по месту пребывания по адресу: п. Рефтинский, в юго-восточном направлении от промышленной площадки № 20. В заявлении о продлении срока миграционного учета ФИО8 от 13.09.2024 ФИО13 в письменном виде предупрежден об уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ.

Проанализировав собранные доказательства, оценив и исследовав как каждое доказательство в отдельности, так и в совокупности с другими, суд считает, что в судебном заседании в полном объеме доказана вина подсудимого ФИО13 в совершении фиктивной постановки на учет иностранного гражданина Республики Узбекистан ФИО8 по месту пребывания в Российской Федерации. Собственное признание подсудимым своей вины в совершении указанного преступления нашло свое подтверждение в показаниях допрошенных свидетелей и исследованными судом письменными доказательствами по делу.

Согласно ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства - государственная деятельность по фиксации и обобщению предусмотренных настоящим Федеральным законом сведений об иностранных гражданах и о лицах без гражданства и о перемещениях иностранных граждан и лиц без гражданства. Регистрация иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства - фиксация в установленном порядке органами миграционного учета сведений о месте жительства. Сторона, принимающая иностранного гражданина или лицо без гражданства в Российской Федерации (далее - принимающая сторона), - гражданин Российской Федерации, постоянно проживающие в Российской Федерации иностранный гражданин или лицо без гражданства, юридическое лицо, филиал или представительство юридического лица, федеральный орган государственной власти, орган государственной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, дипломатическое представительство либо консульское учреждение иностранного государства в Российской Федерации, международная организация или ее представительство в Российской Федерации либо представительство иностранного государства при международной организации, находящейся в Российской Федерации, предоставившие в соответствии с законодательством Российской Федерации для фактического проживания иностранному гражданину или лицу без гражданства жилое или иное помещение, либо организация, в которой иностранный гражданин в установленном порядке осуществляет трудовую или иную не запрещенную законодательством Российской Федерации деятельность в случае, предусмотренном частью 2 статьи 21 настоящего Федерального закона. В качестве принимающей стороны могут выступать иностранный гражданин или лицо без гражданства, имеющие в собственности жилое помещение на территории Российской Федерации и предоставившие в соответствии с законодательством Российской Федерации это жилое помещение в пользование для фактического проживания иностранному гражданину или лицу без гражданства. 

На основании ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания.

В силу п. 1 ч. 1 ст. 21 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает;

На основании пп. «а» п. 2 ч. 2 ст. 22 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» для постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания принимающая сторона с соблюдением сроков, установленных частями 3 и 3.1 статьи 20 настоящего Федерального закона представляет уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно - лично или в электронной форме, либо через подведомственное предприятие или уполномоченную организацию, либо через многофункциональный центр либо направляет его в установленном порядке почтовым отправлением или с использованием входящих в состав сети электросвязи средств связи (в случае, предусмотренном частью 10 настоящей статьи), за исключением случаев, предусмотренных частями 3 - 3.5 и 4 настоящей статьи.

Совокупность представленных суду доказательств является достаточной для вывода о том, что ФИО13, фактически не являясь принимающей стороной, в нарушение указанных выше требований федерального законодательства о миграционном учете иностранных граждан в Российской Федерации, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, осуществил фиктивную регистрацию иностранного гражданина Республики Узбекистан ФИО8 в нежилом помещении, заведомо зная, что указанный гражданин не будет проживать в помещении общежития, расположенного по адресу: Свердловская область, п. Рефтинский, в юго-восточном направлении от промышленной площадки № 20. Своими действиями ФИО13 лишил органы миграционного учета иностранных граждан возможности осуществлять контроль за соблюдением гражданином Республики Узбекистан миграционного учета и за его передвижением на территории Российской Федерации. 

Таким образом, на основании исследованных в судебном заседании доказательств суд полагает, что квалификация действий подсудимого ФИО13 является правильной по ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

По эпизоду фиктивной регистрации на территории Российской Федерации ФИО7, ФИО9, ФИО10

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО13 следует, что в собственности его жены имеется нежилое здание, расположенное по адресу: Свердловская область, п. Рефтинский, в юго-восточном направлении от промышленной площадки № 20, где он является арендатором с осени 2023 г. 09.11.2024 или 10.11.2024 к нему обратился представитель подрядной организации с просьбой предоставить места для проживания иностранным гражданам с временной регистрацией. На данную просьбу он ответил согласием. В этот же день пришли иностранные граждане ФИО7, ФИО9 и ФИО10 Он им показал комнату № 5 в общежитии, расположенного по адресу: Свердловская область, п. Рефтинский, в юго-восточном направлении от промышленной площадки № 20. После осмотра данной комнаты он уехал по своим делам. Говорили ли ему данные иностранные граждане, что не желают жить в данном помещении, он не помнит, но не отрицает данного факта, что они могли это сказать, он мог забыть в связи с загруженностью работой и плотным графиком. 11.11.2024 к нему подошли иностранные граждане и предоставили ему все необходимые документы для их регистрации. 12.11.2024 за час до того как ехать в ОВМ, он распечатал все необходимы документы, которые нужны для регистрации, заполнил их. После чего, в этот же день в дневное время он взял все необходимы документы на имя ФИО7, ФИО9 и ФИО10, пришел в отдел по вопросам миграции МО МВД РФ «Асбестовский», расположенный по адресу: 

<

...>, где он заполнил бланки уведомления о прибытии иностранных граждан Узбекистана на имя ФИО7, ФИО9 и ФИО10 Он поставил в данных бланках свою подпись. Затем предъявил заполненные бланки уведомления о прибытии иностранных граждан ФИО7, ФИО9 и ФИО10, документы на ФИО7, ФИО9 и ФИО10, а также он предъявил свои документы и свидетельство о государственной регистрации права, где имеются сведения о том, что собственником нежилого здания расположенного по адресу: Свердловская область, п. Рефтинский, в юго-восточном направлении от промышленной площадки № 20, является его жена, а он является арендатором с весны 2024 г. Также сотрудником ОВМ он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ за фиктивную постановку на учет иностранных граждан, где он поставил свою подпись. На основании данных документов граждане Узбекистана ФИО7, ФИО9 и ФИО10 поставлены на миграционный учет в доме, где собственником нежилого здания расположенного по адресу: Свердловская область, п. Рефтинский, в юго-восточном направлении от промышленной площадки № 20, является его жена, а он является арендатором с весны 2024 г. по настоящее время. Никакого материального вознаграждения за постановку на миграционный учет от ФИО7, ФИО9 и ФИО10 он не получал. Он понимал, что ставит на миграционный учет ФИО7, ФИО9 и ФИО10 формально, что по вышеуказанному адресу иностранные граждане проживать не будут. Фактически иностранные граждане ФИО7, ФИО9 и ФИО10 проживали по адресу: *Адрес*. В настоящее время ФИО7, ФИО9 и ФИО10 сняты с учета и проживают по вышеуказанному адресу, где и зарегистрированы (т. 1 л.д. 136-139).

Оглашенные показания подсудимый ФИО13 подтвердил в полном объеме.

Свидетель ФИО3 суду показала, что ФИО13 является принимающей стороной иностранных граждан. У него заключен договор аренды с собственником помещения, где он регистрирует иностранных граждан. Здание расположено на Юго-восточной площадке № 20 п. Рефтинский. Она там была 3 года назад. Двухэтажное здание представляет из себя общежитие с комнатами. По прибытию иностранного гражданина в Россию он передает принимающей стороне паспорт, документы удостоверяющие личность, миграционную карту для регистрации. После этого принимающая сторона передает в отдел по вопросам миграции уведомление о регистрации иностранного гражданина с указанием адреса его регистрации и копиями документов, удостоверяющие личность иностранного гражданина, миграционной карты. Максимальный срок регистрации иностранного гражданина составляет 90 дней с даты его въезда в Россию. Принимающая сторона может подать уведомление о пребывании иностранного гражданина либо через МФЦ, либо при личном обращении в отдел по вопросам миграции. ФИО13 с уведомлениями о прибытии иностранных граждан обращается примерно один раз в неделю либо на личном приеме, либо через МФЦ. При предоставлении документов ФИО13, как принимающая сторона, устно предупреждается об ответственности за фиктивную регистрацию иностранных граждан. После уведомления отдела по вопросам миграции о прибытии иностранных граждан, она (и другие сотрудники отдела) направляют сведения в МО МВД России «Асбестовский», чтобы участковые уполномоченные полиции проверили фактическое проживание иностранных граждан по месту их регистрации принимающей стороной.

Свидетель ФИО4 в судебном заседании показал, что ФИО13 ему знаком по результатам проведения им проверки по факту фиктивной регистрации иностранных граждан. В рамках операции «Нелегал» ему поступили уведомления из УФМС о регистрации трех или четырех иностранных граждан, как он помнит Республики Узбекистан, он проверял фактическое их проживание по месту регистрации. Он прибыл по месту регистрации иностранных граждан в здание общежития, расположенное в промышленной зоне Юго-восточной площадки № 20 п. Рефтинский. В здании работает вахтер, которую он спросил о фактическом проживании иностранных граждан, уведомления о прибытии которых у него имелись. Вахтер просмотрела список проживающих у нее лиц, сказала, что интересующие его иностранные граждане в общежитии не проживают. Он осмотрел комнаты общежития, в которых находились иностранные граждане, которые не разговаривали на русском языке. По данному факту он зарегистрировал рапорт об обнаружении признаков преступления, произвел осмотр общежития, сообщил о данном факте своему начальнику ФИО1 Он установил, что принимающей стороной не проживающих в общежитии иностранных граждан является ФИО13 Далее от ФИО1 ему поступила информация проверить квартиру по *Адрес*. В квартире по этому адресу он обнаружил иностранных граждан, указанных в уведомлении о прибытии. Он их опросил, с их слов установил, что им не понравились условия проживания в общежитии по месту их регистрации, поэтому их переселили в эту квартиру. Он осмотрел эту квартиру, подсудимый на осмотре квартиры отсутствовал. С ФИО13 он не разговаривал и объяснение у него не брал.

Свидетель ФИО6 показала суду, что ФИО13 является ее работодателем, она работает администратором в общежитии, которое расположено в районе десятого блока Рефтинской ГРЭС. Когда в общежитие заселяется человек, она выдаем ему постельное белье. После выезда постояльца из общежития, она принимает обратно постельное белье, прибирает комнату. Для заселения люди предоставляют ей свой паспорт. С постояльцами всегда приезжает представитель Рефтинской птицефабрики и говорит ей заселить человека. Она думает, что жильцы общежития работают на птицефабрике. Иностранные граждане в общежитии не проживаю, только граждане Российской Федерации. В период ее работы администратором общежития иностранные граждане там не проживали. Осенью 2024 г. к ней приезжали сотрудники полиции, показывали ей фотографии иностранных граждан, спрашивали, живут ли они в общежитии. Она посмотрела списки проживающих в общежитии лиц и ответила, что интересующие их лица тут не живут. Они составили протокол и ушли. В процессе заселения жильцов в общежитие подсудимый участия не принимает, он приезжает только тогда, когда что-то ломается в общежитии и для выплаты ей заработной платы.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО10 следует, что он является гражданином Узбекистана. В Россию он приехал в конце июля 2024 г., в этом же месяце он пошел работать на «Рефтинскую птицефабрику». 12.11.2024 он познакомился с С., полные данные его не знает. С. ему предоставил жилье в общежитии в комнате № 5. С. ему показал комнату, осмотрев которую, он сообщил, что комната его не устраивает и в комнате он жить не собирается. После чего, он пошел к своим руководителям, попросил ему найти квартиру. В этот же день С. с его руководителем взяли его документы и пошли в МФЦ, чтобы зарегистрировать его в общежитии, он с ними не ходил. Его зарегистрировали по адресу: Свердловская область, п. Рефтинский, в юго-восточном направлении от промышленной площадки № 20. По данному адресу он никогда не проживал. На следующий день 13.11.2024 он находился на своем рабочем месте и от руководителей ему стало известно, что С. нашел ему квартиру и он может в квартиру заезжать и располагаться. Также в квартире с ним проживали его коллеги ФИО8, ФИО7 и ФИО9 В настоящее время у него снята регистрация по указанному адресу. Никакого материального вознаграждения он С. не передавал, С. его зарегистрировала безвозмездно (т. 1 л.д. 121-122).

Аналогичные показания, что и свидетель ФИО10, дал в ходе дознания свидетель ФИО7 (т. 1 л.д. 125-126).

Вина ФИО13 также подтверждается исследованными судом письменными доказательствами по делу.

28.11.2024 участковым уполномоченным полиции МО МВД РФ «Асбестовский» осмотрена квартира, расположенная по адресу: *Адрес*, с места происшествия ничего не изымалось (т. 1 л.д. 18-23).

28.11.2024 участковым уполномоченным полиции МО МВД РФ «Асбестовский» осмотрено общежитие, расположенное по адресу: п. Рефтинский, в юго-восточном направлении от промышленной площадки № 20, с места происшествия ничего не изымалось (т. 1 л.д. 24-28).

05.12.2024 дознавателем у свидетеля ФИО3 в помещении отдела по вопросам миграции МО МВД РФ «Асбестовский» изъяты документы о регистрации в РФ по месту пребывания иностранных граждан ФИО9, ФИО10, ФИО7 (т. 1 л.д. 73-76), которые в этот же день надлежащим образом осмотрены дознавателем (т. 1 л.д. 77-114). 

Уведомлением о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в отношении гражданина Узбекистана ФИО7 от 17.07.2024 подтверждается, что принимающая сторона ФИО13 уведомил о прибытии ФИО7 в РФ по месту пребывания по адресу: п. Рефтинский, в юго-восточном направлении от промышленной площадки *Номер*. В заявлении о продлении срока миграционного учета ФИО7 от 12.11.2024 ФИО13 в письменном виде предупрежден об уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ.

Уведомлением о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в отношении гражданина Узбекистана ФИО9 от 17.07.2024 подтверждается, что принимающая сторона ФИО13 уведомил о прибытии ФИО9 в РФ по месту пребывания по адресу: п. Рефтинский, в юго-восточном направлении от промышленной площадки № 20. В заявлении о продлении срока миграционного учета ФИО9 от 12.11.2024 ФИО13 в письменном виде предупрежден об уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ.

Уведомлением о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в отношении гражданина Узбекистана ФИО10 от 17.07.2024 подтверждается, что принимающая сторона ФИО13 уведомил о прибытии ФИО10 в РФ по месту пребывания по адресу: п. Рефтинский, в юго-восточном направлении от промышленной площадки № 20. В заявлении о продлении срока миграционного учета ФИО10 от 12.11.2024 ФИО13 в письменном виде предупрежден об уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ.

Проанализировав собранные доказательства, оценив и исследовав как каждое доказательство в отдельности, так и в совокупности с другими, суд считает, что в судебном заседании в полном объеме доказана вина подсудимого ФИО13 в совершении фиктивной постановки на учет иностранных граждан Республики Узбекистан ФИО7, ФИО9, ФИО10 по месту пребывания в Российской Федерации. Собственное признание подсудимым своей вины в совершении указанного преступления нашло свое подтверждение в показаниях допрошенных свидетелей и исследованными судом письменными доказательствами по делу.

Согласно ст. 2 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства - государственная деятельность по фиксации и обобщению предусмотренных настоящим Федеральным законом сведений об иностранных гражданах и о лицах без гражданства и о перемещениях иностранных граждан и лиц без гражданства. Регистрация иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства - фиксация в установленном порядке органами миграционного учета сведений о месте жительства. Сторона, принимающая иностранного гражданина или лицо без гражданства в Российской Федерации (далее - принимающая сторона), - гражданин Российской Федерации, постоянно проживающие в Российской Федерации иностранный гражданин или лицо без гражданства, юридическое лицо, филиал или представительство юридического лица, федеральный орган государственной власти, орган государственной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления, дипломатическое представительство либо консульское учреждение иностранного государства в Российской Федерации, международная организация или ее представительство в Российской Федерации либо представительство иностранного государства при международной организации, находящейся в Российской Федерации, предоставившие в соответствии с законодательством Российской Федерации для фактического проживания иностранному гражданину или лицу без гражданства жилое или иное помещение, либо организация, в которой иностранный гражданин в установленном порядке осуществляет трудовую или иную не запрещенную законодательством Российской Федерации деятельность в случае, предусмотренном частью 2 статьи 21 настоящего Федерального закона. В качестве принимающей стороны могут выступать иностранный гражданин или лицо без гражданства, имеющие в собственности жилое помещение на территории Российской Федерации и предоставившие в соответствии с законодательством Российской Федерации это жилое помещение в пользование для фактического проживания иностранному гражданину или лицу без гражданства. 

На основании ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания.

В силу п. 1 ч. 1 ст. 21 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает;

На основании пп. «а» п. 2 ч. 2 ст. 22 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» для постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания принимающая сторона с соблюдением сроков, установленных частями 3 и 3.1 статьи 20 настоящего Федерального закона представляет уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно - лично или в электронной форме, либо через подведомственное предприятие или уполномоченную организацию, либо через многофункциональный центр либо направляет его в установленном порядке почтовым отправлением или с использованием входящих в состав сети электросвязи средств связи (в случае, предусмотренном частью 10 настоящей статьи), за исключением случаев, предусмотренных частями 3 - 3.5 и 4 настоящей статьи.

Совокупность представленных суду доказательств является достаточной для вывода о том, что ФИО13, фактически не являясь принимающей стороной, в нарушение указанных выше требований федерального законодательства о миграционном учете иностранных граждан в Российской Федерации, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, осуществил фиктивную регистрацию иностранных граждан Республики Узбекистан ФИО7, ФИО9, ФИО10 в нежилом помещении, заведомо зная, что указанные граждане не будут проживать в помещении общежития, расположенного по адресу: Свердловская область, п. Рефтинский, в юго-восточном направлении от промышленной площадки № 20. Своими действиями ФИО13 лишил органы миграционного учета иностранных граждан возможности осуществлять контроль за соблюдением гражданами Республики Узбекистан миграционного учета и за их передвижением на территории Российской Федерации. 

Таким образом, на основании исследованных в судебном заседании доказательств суд полагает, что квалификация действий подсудимого ФИО13 является правильной по ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Оснований для освобождения ФИО13 от уголовной ответственности на основании примечания 2 к ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Согласно примечания 2 к ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации лицо, совершившее преступление, предусмотренное настоящей статьей, освобождается от уголовной ответственности, если оно способствовало раскрытию этого преступления и если в его действиях не содержится иного состава преступления.

Из разъяснений, содержащихся в п. 17 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 09.07.2020 № 18 «О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией» следует, что под способствованием раскрытию преступления в примечании к статье 322.2 УК РФ и в пункте 2 примечаний к статье 322.3 УК РФ следует понимать действия лица, совершенные как до возбуждения уголовного дела, так и после возбуждения уголовного дела в отношении конкретного лица либо по факту совершения преступления и направленные на оказание содействия в установлении органами предварительного расследования времени, места, способа и других обстоятельств совершения преступления, участия в нем самого лица, а также в изобличении соучастников преступления. 

Суд не усматривает в действиях ФИО13 способствования раскрытию преступления, поскольку активных действий по раскрытию преступления им не совершено, преступление выявлено свидетелем ФИО4, по рапорту которого возбуждено уголовное дело. Вопреки доводам стороны защиты ФИО13 не предоставлял для осмотра жилых помещений, в которых проживали иностранные граждане, из протоколов осмотра мест происшествия от 28.11.2024 не следует, что в указанных следственных действиях принимал участие ФИО13 (т. 1 л.д. 18-23, 24-28). Дача ФИО13 подробных признательных показаний и объяснения также не свидетельствует о его способствовании в раскрытии уже выявленного сотрудниками полиции преступления, данный факт говорит лишь о полном признании подсудимым своей вины. 

При назначении ФИО13 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые отнесены к категории преступлений средней тяжести, а также данные, характеризующие личность подсудимого.

Так, судом принимается во внимание, что подсудимый ранее не судим, 

<

данные изъяты>. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО13, предусмотренного п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает 

<

данные изъяты>. 

На основании ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО13, суд учитывает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, его положительную характеристику по месту жительства, а также осуществление им благотворительной деятельности.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, оснований для изменения категории преступлений, совершенных подсудимым, на менее тяжкие в порядке ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, суд считает, что исправление ФИО13, предупреждение совершения им новых преступлений, восстановление социальной справедливости, предусмотренные ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве целей наказания, с учетом требований ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, возможно без его изоляции от общества при назначении нкаазания в виде штрафа. 

При определении размера штрафа судом учитывается имущественное и семейное положение ФИО13, возможность получения им дохода, поскольку он работает, является трудоспособным лицом.

Суд не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с мотивами совершения преступлений, вследствие чего достаточных оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется. 

Вещественными доказательствами по уголовному делу суд полагает возможным распорядиться по правилам ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО13 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 13.09.2024) в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 12.11.2024) в виде штрафа в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей.

В соответствие с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО13 наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель платежа УФК по Свердловской области (МО МВД России «Асбестовский»), ИНН:

<

***>, КПП: 668301001, ОКТМО 65504000. Банк получателя: Уральское ГУ Банка России//УФК по Свердловской области г. Екатеринбург, БИК 016577551, Расчетный счет (счет получателя средств) 03100643000000016200, корр.счет (казначейский счет): 40102810645370000054, КБК 18811603200010000140, л/с 

<

***>. Номер дела 12401650006000732, УИН 1885662401013000732, УИД 66RS0015-01-2025-000009-02.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО13 отменить.

Вещественные доказательства: документы иностранных граждан ФИО8, ФИО7, ФИО9, ФИО10 (уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, паспорт, миграционная карта, ходатайство о продлении срока миграционного учета, патент) – оставить свидетелю ФИО3

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 15 суток с момента его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Ю. Вознюк